



ЗАКОН

Пензенской области

О внесении изменений в отдельные законы Пензенской области

Принят Законодательным Собранием Пензенской области 10 февраля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Пензенской области от 7 апреля 2003 года № 456-ЗПО «Об Избирательной комиссии Пензенской области» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2003, № 8; 2006, № 33 часть 1, № 35 часть 1; 2007, № 39 часть 2, № 40; 2008, № 3; 2009, № 12 часть 1, № 16 часть 1, № 18; 2010, № 23 часть 1, № 26 часть 2; 2011, № 36 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2012, № 11, № 37, № 105; 2013, № 66, № 107; 2014, № 50; 2015, № 12, № 51, № 63, № 74; 2016, № 14, № 38; 2017, № 16, № 47, № 66; 2019, № 19, № 48; 2020, № 59, № 70; 2021, № 32; 2022, № 19, № 29) следующие изменения:

1) в статье 8:

а) пункт 1 дополнить подпунктом «о» следующего содержания:

«о) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

б) в подпункте «б» пункта 5 слова «и «н» пункта 1» заменить словами «, «н» и «о» пункта 1»;

в) пункт 7 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) включения члена Избирательной комиссии в реестр иностранных агентов.»;

2) в пункте 3 статьи 9 слова «, «н» пункта 1» заменить словами «, «н» и «о» пункта 1».

Статья 2

Внести в Закон Пензенской области от 22 декабря 2005 года № 949-ЗПО «О выборах депутатов Законодательного Собрания Пензенской области» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2006, № 30 часть 3, № 32 часть 1, № 35 часть 1; 2007, № 39 часть 2, № 41 часть 2; 2008, № 3, № 6 часть 1; 2009, № 12 часть 1, № 13, № 16 часть 1, № 18; 2010, № 23 часть 1, № 26 часть 2, № 28 часть 1, № 30; 2011, № 34 часть 1, № 36 часть 1, № 37 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2012, № 11, № 23, № 37, № 86, № 105, № 120; 2013, № 66, № 91, № 107, № 133; 2014, № 13, № 33; 2015, № 12, № 38, № 63, № 74; 2016, № 26, № 38, № 78; 2017, № 16, № 43, № 66; 2018, № 25, № 59; 2019, № 19, № 48; 2020, № 30, № 39, № 59; 2021, № 32, № 36, № 55, № 65, № 85, № 99; 2022, № 19, № 29, № 59) следующие изменения:

1) в части 10 статьи 2 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения,

выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцы»;

2) в статье 33:

а) в абзаце втором части 4 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

б) в части 7⁷ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

в) в части 8 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

3) в абзаце втором части 8 статьи 38 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранцами)»;

4) в части 5¹ статьи 45 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

5) в статье 48:

а) в части 10³ слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющимся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

б) в части 10⁴ слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

б) в части 4¹ статьи 51 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющимся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим

функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

7) в части 10 статьи 52 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

8) в части 3 статьи 54 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9) в статье 57:

а) в пункте 13 части 5 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) абзац второй части 6 признать утратившим силу;

10) в части 4 статьи 60 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

11) в части 9¹ статьи 62 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

12) в примечании к приложению 1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

13) в примечании к приложению 1¹ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)».

Статья 3

Внести в Закон Пензенской области от 22 декабря 2005 года № 950-ЗПО «О местном референдуме в Пензенской области» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2006, № 30 часть 3, № 32 часть 1, № 35 часть 1; 2007, № 39 часть 2, № 41 часть 2; 2008, № 3; 2009, № 16 часть 1, № 18; 2010, № 23 часть 1, № 26 часть 2, № 28 часть 1; 2011, № 36 часть 1, № 37 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2012, № 11, № 37, № 105, № 120; 2013, № 66; 2014, № 13, № 33, № 68; 2015, № 12, № 38; 2016, № 26, № 38; 2017, № 16, № 66; 2018, № 59;

2019, № 19, № 48; 2020, № 30, № 39, № 59; 2021, № 32, № 36, № 65; 2022, № 42, № 59) следующие изменения:

1) в части 7 статьи 2 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в статье 46:

а) в пункте 14 части 6 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) абзац второй части 10 признать утратившим силу.

Статья 4

Внести в статью 12 Закона Пензенской области от 26 февраля 2006 года № 975-ЗПО «О территориальных избирательных комиссиях Пензенской области» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2006, № 31 часть 1, № 35 часть 1; 2008, № 3; 2009, № 12 часть 1, № 16 часть 1, № 18; 2010, № 23 часть 1, № 26 часть 2; 2011, № 36 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2012, № 11, № 37, № 105; 2013, № 66; 2015, № 74; 2016, № 38; 2017, № 16, № 47, № 66; 2019, № 48; 2020, № 39, № 59, № 70; 2022, № 29) следующие изменения:

1) часть 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

2) в пункте 2 части 6 слова «и 13 части 1» заменить словами «, 13 и 14 части 1»;

3) часть 8 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) включения члена территориальной избирательной комиссии в реестр иностранных агентов.».

Статья 5

Внести в Закон Пензенской области от 26 февраля 2006 года № 976-ЗПО «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Пензенской области по одномандатным избирательным округам» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2006, № 31 часть 2, № 32 часть 1, № 35 часть 1; 2007, № 39 часть 2, № 41 часть 2; 2008, № 3, № 6 часть 1, № 8 часть 1; 2009, № 12 часть 1, № 13, № 16 часть 1, № 18; 2010, № 23 часть 1, № 26 часть 2, № 28 часть 1; 2011, № 34 часть 1, № 36 часть 1, № 37 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2012, № 11, № 37, № 86, № 105, № 120; 2013, № 56, № 66, № 107, № 133; 2014, № 13, № 19, № 33, № 59, № 68; 2015, № 12, № 38, № 63, № 74; 2016, № 26, № 38, № 55; 2017, № 16, № 66; 2018, № 25, № 43, № 59; 2019, № 19, № 37, № 48; 2020, № 30, № 39, № 59; 2021, № 32, № 36, № 55, № 65; 2022, № 19, № 29, № 59) следующие изменения:

1) в части 11 статьи 2 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в статье 32:

а) в абзаце втором части 4 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 8¹ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в части 9 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в абзаце втором части 8 статьи 36 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

4) в части 5¹ статьи 43 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

5) в статье 46:

а) в части 10³ слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

б) в части 10⁴ слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

б) в части 4¹ статьи 49 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим

функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

7) в части 9 статьи 50 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

8) в части 3 статьи 52 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9) в статье 55:

а) в пункте 13 части 4¹ слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) абзац второй части 5 признать утратившим силу;

10) в части 4 статьи 58 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

11) в части 7¹ статьи 59 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

12) в примечании к приложению 1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

Статья 6

Внести в Закон Пензенской области от 26 февраля 2006 года № 977-ЗПО «О выборах главы муниципального образования в Пензенской области населением муниципального образования» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2006, № 31 часть 2, № 32 часть 1, № 35 часть 1; 2007, № 39 часть 2, № 41 часть 2; 2008, № 3, № 8 часть 1; 2009, № 12 часть 1, № 13, № 16 часть 1, № 18; 2010, № 23 часть 1, № 26 часть 2, № 28 часть 1; 2011, № 34 часть 1, № 36 часть 1, № 37 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2012, № 11, № 86, № 105, № 120; 2013, № 56, № 66, № 107, № 133; 2014, № 13, № 19, № 33, № 59; 2015, № 12, № 38, № 63, № 74; 2016, № 26, № 38, № 55; 2017, № 16, № 66; 2018, № 59; 2019, № 19, № 48; 2020, № 30, № 39, № 59, № 70; 2021, № 32, № 36, № 55, № 65; 2022, № 42, № 59) следующие изменения:

1) в части 10 статьи 2 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой

информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцы»;

2) в статье 31:

а) в абзаце втором части 4 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

б) в части 7² слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

в) в части 8 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

3) в абзаце втором части 7 статьи 35 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

4) в части 3¹ статьи 42 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранцем»;

5) в статье 45:

а) в части 10³ слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранцем»;

б) в части 10⁴ слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранцем»;

6) в части 4¹ статьи 48 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранцем»;

7) в части 9 статьи 49 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем», слова «является физическим лицом,

выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

8) в части 3 статьи 51 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9) в статье 54:

а) в пункте 13 части 5 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) абзац второй части 6 признать утратившим силу;

10) в части 4 статьи 57 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

11) в части 7¹ статьи 58 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

12) в примечании к приложению 1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

Статья 7

Внести в Закон Пензенской области от 26 февраля 2006 года № 978-ЗПО «О референдуме Пензенской области» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2006, № 31 часть 1, № 32 часть 1, № 35 часть 1; 2007, № 39 часть 2; 2008, № 3; 2009, № 16 часть 1, № 18; 2010, № 23 часть 1, № 26 часть 2, № 28 часть 1, № 30; 2011, № 36 часть 1, № 37 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2012, № 11, № 37, № 86, № 105, № 120; 2013, № 66; 2014, № 13, № 33, № 68; 2015, № 12, № 38; 2016, № 26, № 38; 2017, № 16, № 66; 2018, № 59; 2019, № 19, № 48; 2020, № 30, № 39, № 59; 2021, № 32, № 36, № 65; 2022, № 42, № 59) следующие изменения:

1) в части 6 статьи 2 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в статье 47:

а) в пункте 14 части 5 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации,

выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) абзац второй части 6 признать утратившим силу.

Статья 8

Внести в Закон Пензенской области от 22 мая 2006 года № 1048-ЗПО «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Пензенской области по одномандатным избирательным округам и по единому избирательному округу» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2006, № 33 часть 2, № 35 часть 1; 2007, № 39 часть 2, № 41 часть 2; 2008, № 3, № 6 часть 1, № 8 часть 1, № 9; 2009, № 12 часть 1, № 13, № 16 часть 1, № 18; 2010, № 23 часть 1, № 26 часть 2, № 28 часть 1; 2011, № 34 часть 1, № 36 часть 1, № 37 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2012, № 11, № 37, № 86, № 105, № 120; 2013, № 56, № 66, № 107, № 133; 2014, № 13, № 19, № 33, № 59, № 68; 2015, № 12, № 38, № 63, № 74; 2016, № 26, № 38, № 55; 2017, № 16, № 66; 2018, № 25, № 43, № 59; 2019, № 19, № 37, № 48; 2020, № 30, № 39, № 59; 2021, № 32, № 36, № 55, № 65; 2022, № 19, № 29, № 59) следующие изменения:

1) в части 9 статьи 2 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в статье 31:

а) в абзаце втором части 4 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 8¹ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в части 9 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в абзаце втором части 8 статьи 36 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

4) в части 5¹ статьи 43 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

5) в статье 46:

а) в части 10³ слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

б) в части 10⁴ слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

б) в части 4¹ статьи 49 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

7) в части 9 статьи 50 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

8) в части 3 статьи 52 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9) в статье 55:

а) в пункте 13 части 6 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) абзац второй части 7 признать утратившим силу;

10) в части 4 статьи 58 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

11) в части 9¹ статьи 59 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

12) в примечании к приложению 1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

13) в примечании к приложению 1¹ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)».

Статья 9

Внести в статью 1 Закона Пензенской области от 22 декабря 2006 года № 1204-ЗПО «О наказах избирателей депутатам Законодательного Собрания Пензенской области» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2006, № 37 часть 1; 2011, № 36 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2017, № 86) изменение, исключив во втором абзаце слова «законодательные (представительные) и иные».

Статья 10

Внести в Закон Пензенской области от 30 июня 2011 года № 2102-ЗПО «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Пензенской области по единому избирательному округу» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2011, № 35 часть 2, № 36 часть 1, № 37 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2012, № 11, № 37, № 86, № 105, № 120; 2013, № 56, № 66, № 107, № 133; 2014, № 13, № 19, № 33, № 59; 2015, № 12, № 38, № 63, № 74; 2016, № 26, № 38, № 55; 2017, № 16, № 66; 2018, № 43, № 59; 2019, № 19, № 48; 2020, № 30, № 39, № 59; 2021, № 32, № 36, № 55, № 65; 2022, № 42, № 59) следующие изменения:

1) в части 11 статьи 2 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в статье 31:

а) в абзаце втором части 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 5¹ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в части 6 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в абзаце втором части 5 статьи 32² слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

4) в части 5¹ статьи 40 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

5) в статье 43:

а) в части 10³ слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в части 10⁴ слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

б) в части 4¹ статьи 46 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

7) в части 9 статьи 47 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

8) в части 3 статьи 49 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9) в статье 52:

а) в пункте 13 части 5 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) абзац второй части 7 признать утратившим силу;

10) в части 4 статьи 55 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

11) в части 6¹ статьи 56 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

12) в примечании к приложению 1¹ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)».

Статья 11

Внести в Закон Пензенской области от 6 июня 2012 года № 2261-ЗПО «О выборах Губернатора Пензенской области» (Пензенские губернские ведомости, 2012, № 37, № 86, № 105, № 120; 2013, № 31, № 66, № 107, № 133; 2014, № 13, № 19, № 33; 2015, № 12, № 38, № 63, № 74; 2016, № 26, № 38, № 55; 2017, № 16, № 66; 2018, № 59; 2019, № 19, № 48, № 82; 2020, № 30, № 39, № 59, № 70; 2021, № 32, № 36, № 55, № 65; 2022, № 29, № 59) следующие изменения:

1) в части 13 статьи 2 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в статье 28:

а) в абзаце втором части 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 7⁶ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в части 8 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в части 5¹ статьи 38 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

4) в статье 41:

а) в части 10³ слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

б) в части 10⁴ слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

5) в части 4¹ статьи 44 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

б) в части 9 статьи 45 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

7) в части 3 статьи 47 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

8) в статье 51:

а) в пункте 14 части 3 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) абзац второй части 5 признать утратившим силу;

9) в части 4 статьи 54 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

10) в части 8¹ статьи 56 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

Статья 12

Внести в статью 12 Закона Пензенской области от 24 декабря 2012 года № 2326-ЗПО «Об участковых комиссиях и о внесении изменений в отдельные законы Пензенской области» (Пензенские губернские ведомости, 2012, № 120; 2013, № 66; 2016, № 38; 2017, № 16, № 66; 2019, № 48; 2020, № 59, № 70; 2022, № 29) следующие изменения:

- 1) часть 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;
- 2) в пункте 2 части 6 слова «и 13 части 1» заменить словами «, 13 и 14 части 1»;
- 3) часть 7 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) включения члена участковой комиссии в реестр иностранных агентов.».

Статья 13

Внести в приложение 1 к Закону Пензенской области от 1 ноября 1999 года № 171-ЗПО «О порядке подготовки, принятия и вступления в силу законов Пензенской области и постановлений Законодательного Собрания Пензенской области» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 1999, № 12; 2000, № 18; 2001, № 23 часть 1; 2002, № 2, № 3; 2004, № 15 часть 1, № 16; 2005, № 26 часть 1; 2006, № 32 часть 1, № 37 часть 1; 2007, № 39 часть 1; 2008, № 5; 2009, № 12 часть 1, № 18, № 20 часть 1; 2010, № 23 часть 1, № 26 часть 1, № 29; 2011, № 36 часть 1, № 37 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2011, № 107; 2012, № 11, № 86; 2013, № 56, № 91; 2014, № 19, № 38; 2015, № 74; 2016, № 26; 2017, № 24; 2018, № 43; 2019, № 48; 2020, № 12, № 70; 2021, № 55, № 76, № 80; 2022, № 29, № 90) следующие изменения:

- 1) в пункте 34 слова «могут располагаться» заменить словом «располагаются»;
- 2) абзац первый пункта 36 изложить в следующей редакции:
«36. Наименование проекта закона, вносящего изменения в законодательный акт, оформляется следующим образом:»;
- 3) в пункте 47 слова «второе предложение» заменить словами «2) второе предложение», слова «статью 4» заменить словами «3) статью 4»;
- 4) пункт 56¹ изложить в следующей редакции:

«56¹. Если в проекте закона одновременно со статьями о внесении изменений в законодательные акты содержится статья о признании утратившим силу законодательного акта (структурной единицы законодательного акта) или с перечнем законодательных актов, подлежащих признанию утратившими силу, носящая самостоятельный характер, имеющая собственный предмет регулирования, либо статья, приостанавливающая действие законодательного акта (отдельного положения законодательного акта), то наличие такой статьи отражается в наименовании проекта закона.

Если в проекте закона, устанавливающем новое правовое регулирование, содержится статья о признании утратившим силу законодательного акта (структурной единицы законодательного акта) или с перечнем законодательных актов, подлежащих признанию утратившими силу, ранее регулировавших данные правоотношения, или в проекте закона содержится статья, признающая законодательные акты (структурные единицы законодательных актов) утратившими силу в соответствии с абзацем вторым пункта 61³ настоящего Порядка, то такие

статьи не носят самостоятельный характер, не имеют собственный предмет регулирования и их наличие в наименовании проекта закона не отражается.».

Статья 14

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Пензенской области **О.В. Мельниченко**



г. Пенза
10 февраля 2023 года
№ 3985-ЗПО